ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 сентября 2010 г. N 765

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2009 Г. N 1136

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. N 1136 "Об утверждении перечня направлений подготовки (специальностей) высшего профессионального образования, по которым установлены иные нормативные сроки освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования (программ бакалавриата, программ подготовки специалиста или программ магистратуры) и перечня направлений подготовки (специальностей) высшего профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "специалист" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 2, ст. 199).

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ПУТИН

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 сентября 2010 г. N 765

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2009 Г. N 1136

1. Перечень направлений подготовки (специальностей) высшего профессионального образования, по которым установлены иные нормативные сроки освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования (программ бакалавриата, программ подготовки специалиста или программ магистратуры), утвержденный указанным Постановлением, изложить в следующей редакции:

"Утвержден

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 декабря 2009 г. N 1136

(в редакции Постановления

Правительства Российской Федерации

от 28 сентября 2010 г. N 765)

ПЕРЕЧЕНЬ

НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ) ВЫСШЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПО КОТОРЫМ УСТАНОВЛЕНЫ

ИНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ СРОКИ ОСВОЕНИЯ ОСНОВНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ПРОГРАММ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ПРОГРАММ

БАКАЛАВРИАТА, ПРОГРАММ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТА

ИЛИ ПРОГРАММ МАГИСТРАТУРЫ)

────┬─────────────────────────────────────────────────────┬────────────────

    │       Направление подготовки (специальность)        │Код направления

    │                                                     │  подготовки

    │                                                     │(специальности)

────┴─────────────────────────────────────────────────────┴────────────────

     Направления подготовки высшего профессионального

     образования, подтверждаемого присвоением лицу

     квалификации (степени) "бакалавр"

 1.  Педагогическое образование <*>                            050100

 2.  Хореографическое исполнительство                          071300

 3.  Техническая эксплуатация летательных аппаратов и          162300

     двигателей

 4.  Техническая эксплуатация авиационных электросистем и      162500

     пилотажно-навигационных комплексов

 5.  Архитектура                                               270100

 6.  Реконструкция и реставрация архитектурного наследия       270200

 7.  Дизайн архитектурной среды                                270300

 8.  Градостроительство                                        270900

     Направления подготовки высшего профессионального

     образования (специальности), подтверждаемого

     присвоением лицу квалификации (степени) "специалист"

     Актерское искусство                                       073000

 1.  Актерское искусство                                       070301

     Направления подготовки высшего профессионального

     образования, подтверждаемого присвоением лицу

     квалификации (степени) "магистр"

 1.  Искусство                                                 070000

 2.  Техническая эксплуатация летательных аппаратов и          162300

     двигателей

 3.  Техническая эксплуатация авиационных электросистем и      162500

     пилотажно-навигационных комплексов

───────────────────────────────────────────────────────────────────────────

--------------------------------

<*> В случае освоения основной образовательной программы высшего профессионального образования одновременно по двум профилям данного направления подготовки (например, математика и физика).".

2. В перечне направлений подготовки (специальностей) высшего профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "специалист", утвержденном указанным Постановлением:

а) позицию:

     "Кинорежиссура                                            070600"

изложить в следующей редакции:

     "Режиссура кино и телевидения                             070600";

б) в позиции 29 слово "Кинорежиссура" заменить словами "Режиссура кино и телевидения";

в) позицию 30 изложить в следующей редакции:

 "30. Звукорежиссура аудиовизуальных искусств                  070701";

г) дополнить позициями следующего содержания:

"30.1. Музыкальная звукорежиссура                              070702

30.2. Звукорежиссура культурно-массовых представлений и        070703";

      концертных программ

д) дополнить позицией 35.1 следующего содержания:

"35.1. Живопись и изящные искусства                            071005";

е) в позиции 40 слова "Художественное руководство симфоническим оркестром" заменить словами "Художественное руководство симфоническим оркестром и академическим хором";

ж) после позиции 41 дополнить позициями следующего содержания:

     "Киноведение                                              074200

 41.1. Киноведение                                             074201".